

تکریم و نکوداشت زنده یاد علیرضا سایه بان (دانشجوی برجسته ریاضی کشور و کاندیدای دریافت دکترای

افتخاری) (۹۵/۱۱/۲۱)

به گزارش روابط عمومی بنیاد نخبگان استان گیلان مراسم تکریم و نکوداشت زنده یاد علیرضا سایه بان با همت بنیاد نخبگان استان گیلان روز پنج شنبه ۲۱ بهمن در سالن اجتماعات مجتمع فرهنگیان دهکده ساحلی بندر انزلی با حضور ۴۰۰ نفر مدعو برگزار گردید. در این مراسم با شکوه که اعضای شورای علمی بنیاد نخبگان استان گیلان، آقای دکتر بهمن مهری (چهره ماندگار ریاضی کشور و برگزیده جایزه علامه طباطبایی)، اساتید و دانشجویان دانشکده علوم ریاضی دانشگاه گیلان، امام جمعه و مسئولین شهرستان بندر انزلی، دانش آموزان، مسئولین اداره کل آموزش و پرورش استان گیلان و خانواده زنده یاد سایه بان حضور داشتند، پس از تلاوت آیاتی از کلام الله مجید و پخش سرود ملی جمهوری اسلامی ایران، آقای دریابکی رئیس اداره آموزش و پرورش بندر انزلی ضمن خوشامد گویی به مهمانان شرکت کننده طی سخنان کوتاهی به وجود استعدادهای برتر در شهرستان انزلی اشاره نمود و افزود: شهرستان انزلی در طول تاریخ همواره مهد نخبه پروری بوده است، ایشان از دانشجویان و دانش آموزان خواست ادامه دهنده راه زنده یاد سایه بان باشند.

آقای سید حسین دریابکی رئیس اداره آموزش و پرورش شهرستان بندر انزلی

با درود و سلام به ارواح طیبه و تابناک شهدای گرانقدر انقلاب اسلامی، امام شهدا و شهدای مدافع حرم و ۳۶ دانش آموز شهید شهرستان بندر انزلی و فرهنگیان شهید و آرزوی طول عمر برای رهبر معظم انقلاب و همه دلسوزان نظام مقدس جمهوری اسلامی ایران به ویژه دولت تدبیر و امید، عرض سلام و احترام دارم و به جناب آقای پروفیسور بهمن مهری چهره ماندگار ریاضی کشور و خانواده محترم سایه بان که از چهره های به نام و خوش نام این شهرستان هستند و رئیس بنیاد نخبگان استان گیلان و خدمت تمامی میهمانان گرانقدری که در این مراسم بزرگداشت حضور دارند خوشامد می گویم. ایام الله دهه مبارک فجر را تبریک و تهنیت عرض می کنم. انقلابی که عزت و اقتدار را به کشور ما بازگرداند و روح خودباوری را به جوانان ما داد که پیشرفت های کشور ما حاصل تلاش همین جوانان عزیز است که به برکت امام شهدا و رهبری معظم توانستند تحولات شگرفی در عرصه علمی کشور ایجاد کنند. یک جمله کوتاهی از ائمه معصومین علیهم السلام عرض می کنم و اینکه شما اگر هر خیری از خداوند می خواهید آن را با برکت بخواهید، اگر مال است، اگر فرزند است، اگر عمر است آن را با برکت بخواهید. امروز ما به بهانه تجلیل و یاد یکی از نخبگان کشور عزیزمان زنده یاد علیرضا سایه بان که عمر کوتاهی داشتند، منتهی در این عمر کوتاه توانستند اثری نیک بر جای بگذارند، خواستیم که الگویی برای جوانان عزیز و بانشاط کشور ما باشند. یاد آن عزیز را گرامی می داریم.

آقای دکتر مسعود اصفهانی رئیس بنیاد نخبگان استان گیلان

آقای دکتر اصفهانی ضمن تشکر از مهمانانی که به دعوت بنیاد نخبگان استان گیلان و اداره آموزش و پرورش بندر انزلی در این مراسم شرکت نمودند، به تشریح فعالیت های بنیاد نخبگان استان گیلان پرداخت و افزودند: یکی از فعالیت های بنیاد نخبگان برگزاری مراسم تکریم و نکوداشت نخبگان و سرآمدان جامعه است تا ارتباط بین نسل جدید نخبگان با نسل قبل حفظ شود و به نخبگان و سرآمدان یاد آوری شود که وجود آنان برای جامعه و نظام جمهوری اسلامی ایران مهم است.



تصویر ۱- مراسم تکریم و نکوداشت زنده یاد علیرضا سایه بان

ایشان ارتباط بنیاد نخبگان با اداره کل آموزش و پرورش استان را خیلی نزدیک شمرده و اظهار داشتند: ما کارهای مشترک زیادی با آموزش و پرورش داریم که یکی از آن طرح شهاب (شناسایی، هدایت استعدادها برتر) می‌باشد که در پنج شهرستان استان گیلان، مناطق ۱ و ۲ شهرستان رشت، آستارا، صومعه سرا، لاهیجان و شهرستان بندر انزلی به مدت ۳ سال در حال اجرا می‌باشد. رئیس بنیاد نخبگان استان گیلان سابقه آشنایی خود با زنده یاد سایه بان را مربوط به یکی از بازدیدهای طرح شهاب در انزلی عنوان کرد و افزود با رئیس اداره آموزش و پرورش شهرستان مذاکراتی بعمل آمد و ضمن آشنایی با خانواده مرحوم سایه بان، با زندگی کوتاه اما پر بار آن مرحوم آشنایی حاصل شد. پس از آن با هماهنگی اداره آموزش و پرورش شهرستان و مساعدت دفتر تکریم و الگوسازی نخبگان بنیاد ملی، برای برگزاری مراسم تکریم آن زنده یاد در ایام تولد و یا درگذشت وی برنامه‌ریزی شد. آقای دکتر اصفهانی ضمن تقدیر از همکاری آموزش و پرورش و پرورش شهرستان بندر انزلی بابت برگزاری این مراسم و نیز به حضور چهره‌های علمی حاضر در مراسم اشاره کردند و افزودند: زمانی که از جناب آقای دکتر مهری جهت شرکت در این مراسم دعوت شد، ایشان با کمال میل قبول دعوت کردند و علیرغم مشغله زیاد کاری و دوری راه و نامساعد بودن هوا، مشتاقانه در این مراسم شرکت نمودند. این نشان دهنده این است که اساتید و چهره‌های علمی برای دانشجوی خود زنده‌یاد سایه بان اهمیت و احترام قائل هستند. ایشان خطاب به دانشجویان و دانش‌آموزان شرکت کننده در مراسم اظهار داشتند: با رفتن سایه بان راه ایشان نباید بسته شود، بلکه شما جوانان باید ادامه دهنده راه زنده یاد سایه بان باشید تا پرچم علم و دانش در این مملکت هیچگاه بر زمین نماند و هر جوانی که از این مراسم خارج می‌شود روح بلند زنده یاد سایه بان را در کالبد خود حس کند و هر پدر و مادری نیز که از این مراسم خارج می‌شود خود را موظف به تربیت فرزندان جوان زنده یاد سایه بان موظف بداند. رئیس بنیاد نخبگان استان گیلان اظهار امیدواری نمودند که بنیاد نخبگان استان گیلان در سالهای آینده این مراسم را با شکوه هرچه بیشتر برگزار نماید، ایشان در پایان از مساعدت‌های دفتر تکریم و الگوسازی بنیاد ملی نخبگان در برگزاری این مراسم تقدیر نمودند.

آقای دکتر شاهرضایی مدیر کل دفتر تکریم و الگوسازی بنیاد ملی نخبگان

در این مراسم همچنین آقای دکتر شاهرضایی مدیر کل دفتر تکریم و الگوسازی بنیاد ملی نخبگان طی سخنانی اظهار داشت: ضمن عرض سلام و صبح بخیر خدمت عزیزان به خصوص پروفیسور بهمن مهری چهره ماندگار ریاضی کشور و افتخار گیلان و ایران، حضور این همه میهمان در این مراسم مرا غافلگیر کرد و من انتظار این همه جمعیت حاضر را نداشتم. ایشان در خصوص وظایف و

فعالیت‌های دفتر تکریم و الگوسازی سخنانی ایراد نمود و از تلاش‌های آقای دکتر اصفهانی و کارشناسان بنیاد نخبگان استان گیلان برای برپایی این مراسم باشکوه تجلیل نمود و اظهار داشت: قبل از هر چیز از همت آقای دکتر اصفهانی دانشمند فاضل این استان که ریاست بنیاد نخبگان استان گیلان را بر عهده دارند تشکر می‌کنم که توجه به این مسئله و نابغه جوان از دست رفته داشتند. این حادثه غمبار در اسفند سال ۱۳۷۶ اتفاق افتاد. در این برنامه جمعی از عزیزان را از دست دادیم و مرحوم دکتر مجتبی لطف آبادی که همکلاسی بنده بود نیز در آن سانحه از بین ما رفت. در این حادثه خانم مریم میرزاخانی برگزیده جایزه فیلدز نیز در آن حادثه حضور داشتند که خداوند ایشان را برای کشور بلکه برای دنیای ریاضیات جهان حفظ کردند. همچنین از جمله افرادی که داغشان تا ابد خواهد ماند مرحوم علیرضا سایه بان و رضا صادقی بود. خانم مریم میرزاخانی هنگامی که در این حادثه پایشان شکست، خدمت خانواده صادقی در مشهد حاضر شدند و اوراقی را به آنها داد و گفتند من و آقای صادقی مسئله ریاضی را حل می‌کردیم که بعد از ایشان من با هیچ کس دیگر نمی‌توانم آن مسئله را حل کنم و از این بعد آن را به شما خانواده محترم صادقی تقدیم می‌کنم. در بنیاد ملی نخبگان امروزه ابزارهای امنیتی و حفاظتی به خصوصی برای نخبگان کشور تدبیر شده است، هر چند که تقدیر به دست خداوند متعال است. اینگونه بزرگداشت‌ها اگر هدفمند باشد بسیار متعالی است. اینکه سالیانه برنامه روز ریاضی را سالروز تولد یا فوت مرحوم سایه بان را در استان قرار دهید تا هم یاد آن مرحوم را زنده نگه داریم و هم یک آموزش علمی و عملی باشد، بنیاد ملی نخبگان همکاری ویژه‌ای در این خصوص خواهد داشت. ایشان افزودند شخص آقای دکتر ستاری و همکاران عزیز سلام ویژه خدمت خانواده آن مرحوم و همکاران ما در بنیاد نخبگان استان گیلان داشتند.



تصویر ۲- مراسم تکریم و نکوداشت زنده یاد علیرضا سایه بان

چه خوب است که این امر برای سایر عزیزان از دست آن حادثه در استان‌های خودشان نیز در نظر گرفته شود و یاد آن عزیزان و جوانان نابغه گرامی داشته شود. دنیای ریاضیات عجیب است. همانطور که ریاضیات عجیب است ریاضیدانان هم عجیب هستند. در دنیای ریاضیات افرادی بودند مانند نیوتن که بیش از ۸۰ سال عمر کردند. سلطان ریاضیات گاوس حدود ۸۰ سال عمر کرد، اما ریاضیدانی چون گالوا در ۲۰ سالگی مرحوم شدند، اما آنقدر از خود اثر برجای گذاشت که هنوز در رابطه با نظریه‌های آن در ریاضیات کار می‌شود، به گونه‌ای که هنگام مرگ از برادر خود خواست برای شجاعت داشتن مرگ در این سن کنارش باشد. مرحوم سایه بان نمونه بارزی بودند که در پایان ادای احترام می‌کنم به روح بلند این عزیزان و دوستان از دست رفته در زمستان ۷۶ و برای علو درجه روحی آنها تقاضای یک صلوات دارم.

حجت‌السلام والمسلمین میر شمس‌الدین امام جمعه شهرستان بندر انزلی

با عرض سلام. ایام مبارک دهه خجسته فجر خدمت همه شما خواهران و برادران ارجمند و اساتید بزرگوار عرض تبریک دارم. گرامی می‌داریم یاد و خاطره همه شهیدان نخبه و عزیزانی که در حادثه سانحه تصادف اتوبوس در اهواز از جامعه ما گرفته شد به ویژه برادر عزیزمان علیرضا سایه بان که این مراسم برای تجلیل از این نخبه گیلانی برگزار شده است.



تصویر ۳- مراسم تکریم و نکوداشت زنده یاد علیرضا سایه بان

ایشان افزودند: ضمن تشکر از بنیاد نخبگان استان گیلان در برگزاری چنین بزرگداشتی، عرض می‌کنم که خداوند متعال زمین و آسمان‌ها و هرآنچه که در بین آن است را بیهوده خلق نکرده است. همه موجودات عالم دریایی از کارآمدی و حکمت در وجود آنهاست و براساس حکمت متعالی و الهی خلق شده‌اند و لذا انسان به عنوان اشرف مخلوقات ویژگی‌های خاصی در وجودش نهادینه شده است و دارای استعداد خاصی است که برای کشف این استعداد باید اقداماتی انجام داد تا این استعداد ظهور و بروز یابد. علیرضا سایه بان گوهری بودند که چنین ویژگی داشتند و در زمان خودشان و ما اثرگذار بودند. روحشان شاد و یادشان گرامی.

جناب آقای پروفیسور بهمن مهری چهره ماندگار ریاضی کشور و استاد زنده یاد علیرضا سایه بان

در این مراسم آقای دکتر بهمن مهری (چهره ماندگار ریاضی کشور) طی سخنان کوتاهی که با ابراز احساسات شدید حاضرین همراه بود، زنده یاد سایه بان و خانم مریم میرزاخانی را دو تن از دانشجویان برتر و نخبه خود معرفی نمود و با چشمانی اشک‌بار اظهار داشت: «زنده یاد سایه بان مانند فرزندم بود و من به ایشان خیلی علاقه داشتم، ایشان از دانشجویان علاقمند و پرتلاش بود». آقای دکتر مهری علم را بسیار بیرحم دانست و در همین زمینه اظهار داشت: «علم بی‌رحم است، برای رسیدن به آن باید خیلی تلاش نمود». ایشان با توجه به سابقه ۷۰ سال مطالعه و تدریس خود افزود: «من در طول این سال‌ها همواره دنبال علم و مطالعه بودم و اکنون به این مرحله رسیدم و از شما جوانان می‌خواهم برای رسیدن به قله‌های علم و دانش تلاش کنید». «دوستان عزیز از اینکه این همه به من افتخار می‌دهید شرم‌منده هستم. من لیاقت این همه بزرگواری از شما را ندارم.



تصویر ۴- مراسم تکریم و نکوداشت زنده یاد علیرضا سایه بان

دوستان، ای دوستان آرزو می‌کنم شما بزرگواران که قلب من هستید موفق و پیروز باشید. این عزیز علیرضا سایه بان گرامی دانشجوی من بود به آن خدای بزرگ قسم می‌خورم که این پسر از اولاد من برای من عزیزتر بود. در آن حادثه مریم میرزاخانی هم بودند که ایشان اولین خانمی بودند که در جهان جایزه فیلدز (نوبل ریاضی) را گرفت و افتخار بزرگی بود برای ما ایرانیان. وقتی عزیزان ما و نخبه‌های ما در سال ۷۶ در آن سانحه از پیش ما رفتند بر سرمان زدیم و ناله و زاری می‌کردیم که چه کنیم و بی تاب بودیم تا اینکه از خانم مریم میرزاخانی خواستیم برای ما در دانشگاه صنعتی شریف سخنرانی کند. دوستان، علم خیلی بی‌رحم است. خواندن مقاله علمی با خواندن روزنامه کیهان خیلی متفاوت است و تحلیل فراوانی می‌خواهد. بایستی زحمت کشید، تلاش کرد. من تمام اوقاتی که سر کلاس می‌روم فقط آرزو می‌کنم تا جوانان ما موفق باشند. عزیزان من، علیرضا زود از پیش ما رفت اما اثرش همیشه هست. جوانان من، شما می‌توانید این کشور را بالاتر از این ببرید با علمتان. صحبت خیلی زیاد است فقط برایتان از خداوند می‌خواهم که از بین شماها مریم میرزاخانی‌هایی ظهور پیدا کند که بشنوم جوایز و افتخارات علمی جهانی کسب کردید که قلب من خوشنود می‌شود. شما عزیزان را به خدای بزرگ می‌سپارم."

خانم پروین غمخوار نژاد معلم قرآن زنده‌یاد علیرضا سایه‌بان

سلام علیکم، با تشکر از همه عزیزان. من پروین غمخوارنژاد معلم علیرضا سایه بان عزیز هستم. شعری برای آن مرحوم قرائت می‌کنم.

"علی جان داغ تو درد پریشانی من، شعله و آتش پنهانی من

داغ تو می‌شکند جانم را، جان از درد پریشانم را

داغ تو داغ دل خسته من، داغ تو غصه پیوسته من

علی جان پسر کوچک کلاس من، آموزگار مکتب عطف و راستی

تو رفتی و آسمان دلم بی ستاره ماند، تو رفتی و دفتر عشقت نانوشته ماند

فقدان تو قهرمان ملی علم و ادب این مرز و بوم، تا قیامت بر پیکر هستی داغ جگرسوز دارد

یاد تو ستاره درخشان فردای میهنم، بر قلب من تا ابدیت پرفروغ و جاودانه است

ای معلم بزرگ من، با داغ فراق عظمت شکیبایی را به من آموختی

تو با هجرانت به من در سکوت فریاد و در خنده گریستن و در بی‌قراری قرار را آموختی

چه کنم خانه زمانه خراب، خزان بی مروت فرصت آخر نداد که بلبل گوید از هجران گل، یک داستان را".
روحش شاد و یادش گرامی.

آقای دکتر احمدی دستجردی عضو شورای علمی بنیاد نخبگان استان گیلان و رئیس اسبق دانشگاه گیلان

ضمن ابراز خوشحالی از حضور در این مراسم باشکوه، علو درجات برای روح مرحوم علیرضا سایه بان، اینجانب در ادامه صحبت‌های پروفیسور مه‌ری که علم را سخت و بی‌رحم بیان کردند عرض می‌کنم که: علم ریاضی بسیار سخت و در عین حال بسیار شیرین و زیربنای بسیاری از علوم مطرح در دنیاست. همچنان که برای رسیدن به قله باید تلاش کرد و زحمات زیادی را متقبل شد، ولی پس از فتح قله شور و شغف خاصی به انسان دست می‌دهد که این تعبیری از مریم میرزاخانی در حل مسائل سخت ریاضی هم هست، علم ریاضی اینچنین است. ایشان از جوانان حاضر در جلسه خواستند که ادامه دهنده راه مرحوم علیرضا سایه بان باشند.

در بخش دیگری از این مراسم مسابقه علمی بین دانش‌آموزان برگزار گردید و به نفرات برتر جوایزی اهداء گردید. در پایان این مراسم از تمبر یادبود زنده‌یاد سایه بان رونمایی شد و همچنین از طرف بنیاد نخبگان استان گیلان تابلو فرش تصویر زنده‌یاد سایه بان به خانواده ایشان اهداء گردید.

اضافه می‌نماید که زنده یاد علیرضا سایه بان دانشجوی گیلانی سال سوم رشته ریاضی دانشگاه صنعتی شریف بود که در اسفند سال ۱۳۷۶ همراه با جمعی از دانشجویان برتر آن دانشگاه در مسیر عزیمت به اهواز جهت شرکت در سمینار ریاضیات، دچار سانحه تصادف اتوبوس شده و در سن ۱۹ سالگی دعوت حق را لبیک گفت. یادش گرامی و راهش پر رهرو باد.



تصویر ۵- مراسم تکریم و نکوداشت زنده یاد علیرضا سایه بان